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Arkusz zatwierdzenia opracowania      
 

OPINIA GEOTECHNICZNA 
Dla potrzeb projektowych inwestycji pn.:  

„Budowa drogi (ul. Szkolna) w Sośnicowicach i Łanach Wielkich” 
 
  

Stan opracowania Ostateczny   

Odebrał:   Numer opracowania: 68/2017 

 Nazwisko: Podpis: 

Opracował: inż. Andrzej ROZMUS 

 

Zatwierdził: mgr inż. Mariusz KOMRAUS 
Uprawnienia konstr.-bud. b/o nr 444/01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
UWAGI WSTĘPNE 
Niniejszy raport został przygotowany przez firmę ROAD-SKAN-EXPERT z należytą starannością i zgodnie z warunkami 
kontraktu uzgodnionego ze Zleceniodawcą, a także w oparciu o informacje uzyskane od Zleceniodawcy. 
 
Niniejszy raport stanowi wyłączną własność Zleceniodawcy, zatem ROAD-SKAN-EXPERT nie ponosi żadnej odpowiedzialności 
za przekazanie informacji zawartych w tym raporcie osobom trzecim. Osoby trzecie ponoszą całkowitą odpowiedzialność za 
użytkowanie danych oraz informacji zawartych w tym opracowaniu. 
 
Niniejszy raport nie może zostać wykorzystany, jako część innego opracowania lub dokumentacji wykonawczej bez pisemnej 
zgody autora oraz osoby zatwierdzającej. Status opracowania powinien być wyraźnie określony, jako „ostateczny”. 
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1. WSTĘP 

1. Podstawa opracowania 

[1] Podstawą do przeprowadzenia badań i opracowania niniejszego opracowania jest zlecenie dla  

ROAD-SKAN-EXPERT Mariusz KOMRAUS od Firmy Projektowo – Usługowej „PLANPROF” inż. Michał 

Kubiński z siedzibą przy ul. Ceramicznej 5 w Sierakowicach – zwanym „Zamawiającym”. 

[2] Rozporządzenie Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwiecień 2012 poz. 

463 w sprawie ustalenia geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych 

[3] PN – EN 1997 – 1: Eurokod 7: Projektowanie geotechniczne – Cześć 1: Zasady Ogólne PN-88/B-04481 – 

Grunty budowlane. Badania próbek gruntu. 

[4] PN – EN 1997 – 2: Eurokod 7: Projektowanie geotechniczne – Cześć 2: Rozpoznanie i   badania podłoża 

gruntowego 

[5] PN-B-04452 Geotechnika. Badania polowe;  

[6] PN-B-02481 Geotechnika. Terminologia podstawowa, symbole literowe i jednostki miar; 

[7] PN-81-B-03020 Geotechnika. Projektowanie posadowień bezpośrednich 

[8]  „Zarys geotechniki” Zenon Wiłun – WkiŁ, Warszawa 1982. 

[9] Mapa Geologiczna Polski w skali 1: 50 000. Instytut Geologiczny, Warszawa 

[10] Mapa Geośrodowiskowa Polski w skali 1:50 000. Instytut Geologiczny, Warszawa 

 

2. Cel opracowania 

Celem prac jest rozpoznanie warunków gruntowo – wodnych i konstrukcji nawierzchni podłoża pod 

projektowaną kładkę. 

  

3. Zakres opracowania 

- Wykonanie 8 odwiertów geotechnicznych, 

- Badanie makroskopowe gruntów z podłoża gruntowego, 

- Pomiar głębokości sączenia i stabilizacji zwierciadła wody gruntowej w przypadku jej nawiercenia, 

- Zabezpieczenie ruchu na czas prowadzenia robót 

- Dokumentacja fotograficzna, 

- Sporządzenie raportu 
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2. PRACE I BADANIA TERENOWE, LABORATORYJNE I DOKUMENTACYJNE 

1. Lokalizacja odwiertów 

 Odwierty zlokalizowano na podstawie domiarów prostokątnych zgodnie z mapa otrzymaną od 

Zamawiającego. 

 

2. Zabezpieczenie ruchu 

 Prace na drodze prowadzono zgodnie ze schematem prac szybko postępujących. W miejscach gdzie 

wymagane było zabezpieczenie miejsca pracy, podjęto środki bezpieczeństwa w postaci oznakowania 

pionowego i sygnalizacyjnego. Przed miejscem wykonywanych prac ustawiono znak prowadzonych robót 

drogowych, zwężenia jezdni. Samochód obsługi technicznej miał załączone na dachu migające światła 

ostrzegawcze w kolorze pomarańczowym (koguty ostrzegawcze). 

 

3. Prace terenowe 

 Nawierzchnie asfaltowa i podbudowę rozebrano przy pomocy młota. Odwierty poniżej konstrukcji 

nawierzchni wykonano sprzętem do wierceń ręcznych. Odwierty w poboczu wykonano wiertnicą 

samojezdną wyposażoną w żerdzie spiralne ø70mm. Podczas wykonywanych wierceń przeprowadzano na 

wydobywanych próbkach pomiary grubości i miąższości zalegających warstw oraz wykonano badania 

makroskopowe oceniając rodzaj materiału. Po zakończeniu prac otwory likwidowano zagęszczonym 

urobkiem z tych otworów zachowując kolejność litologii z przewiercanych warstw. Miejsce oczyszczono 

z pozostałości wydobywanych urobków. 

 

4. Prace Dokumentacyjne 

W ramach prac dokumentacyjnych przeanalizowano wyniki prac terenowych i na tej podstawie 

opracowano część tekstową i graficzną dokumentacji. 

Część graficzna zawiera: 

− mapę dokumentacyjną z lokalizacją wykonanych otworów badawczych; 

− karty dokumentacyjne otworów badawczych; 

− Dokumentację fotograficzną. 

 

3. CHARAKTERYSTYKA INWESTYCJI 

Na terenie objętym inwestycja projektuje się budowę ulicy szkolnej wraz z obiektem mostowym. 
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4. LOKALIZACJA TERENU BADAŃ 

Teren badań położony jest w centralnej części gminy Sośnicowice w miejscowości Sośnicowice  

i Łany Wielkie. Północna cześć badanego odcinka graniczy z ciekiem wodnym oraz jeziorami. Lokalizację 

terenu badań prezentuje mapa orientacyjna (załącznik nr 1) oraz mapa dokumentacyjna (załącznik nr 2). 

Według regionalizacji fizycznogeograficznej Polski rejon badań położony jest w obrębie 

makroregionu Nizina Śląska, mezoregionu Kotlina Raciborska. Badany teren charakteryzują obniżenia, 

kotliny, większe doliny i równiny akumulacji wodnej. Na podstawie danych z Centralnej Bazy danych 

Geologicznych badany teren leży poza terenami i obszarami górniczymi oraz osuwiskowymi. 

Na podstawie mapy Geośrodowyskowej Polski [10] na badanym terenie występują warunki 

niekorzystne podłoża budowlanego, utrudniające budownictwo. Teren badan położony jest poza obszarami 

ochrony przyrody.  

Analizując mapę Geośrodowiskową Polski [10] najbliżej badanego odcinka występują złoża 

zlokalizowane  

• na północ od badanego terenu zlokalizowane jest złoże nr 4421 „Wesoła” – złoże kruszywa 

naturalnego typu piasku i piasku ze żwirem, które nie jest eksploatowane.  

• Na wschód od badanego terenu znajduje się złoże nr 4420 Sośnicowice – złoże kruszywa 

naturalnego typu piasek ze żwirem gdzie eksploatacja została zaniechana. 

Powyższe złoża znajdują się w odległości zapewniającej brak możliwości wystąpienia szkód z uwagi 

na możliwa późniejszą eksploatacje złóż.  

 

5. CHARAKTERYSTYKA WARUNKÓW GRUNTOWO – WODNYCH 

1. Model budowy geologicznej oraz stratygrafia i litologia 

Na podstawie szczegółowej mapy geologicznej Polski [9] teren badań położony jest w rejonie 

występowania zróżnicowanych utworów czwartorzędowych. Na południowej części badanego docinka 

(rejon otworów 4, 4A i 5) występują gliny zwałowe. W rejonie otworów 2, 2A, 3 i 3A występują piaski żwiry  

i mułki rzeczne, których występowanie uzasadnione jest z faktu obniżenia terenu oraz występowania rzeki  

i jeziora. Na północnej części omawianego odcinka wistują piaski i żwiry lodowcowe. Na podstawie 

szczegółowej mapy geologicznej Polski [9] w rejonie badanego terenu nawiercono utwory czwartorzędowe 

zalegające do 21,5m p.p.t. (224,7m n.p.m.) Poniżej występują utworów z okresu Neogenu w postaci iłów, 

mułków, żwirów, iłowców, mułowców, margli, wapieni, gipsów, anhydrytów, soli kamiennej i tufitów.  

Analizując wykonane prace terenowe utwory rodzime nawiercono w postaci piasków drobnych 

zaginionych i piasków drobnych z gliną w rejonie otworu nr 1. W miejscu występowania utworów rzecznych 

nawiercono gliny, gliny piaszczyste z częściami organicznymi, gliny piaszczyste warstwowane piaskiem 

średnim, torfy, namuły, piaski humusowe, piaski średnie, piaski warstwowane glina piaszczystą, i gliny 

zwałowe. W otworach nr 4, 4A i 5 nawiercono utwory piaszczyste z glina i częściami organicznymi, utwory 

gliniaste z częściami organicznymi oraz gliny zwałowe. Do badanej głębokości (2,00 – 10,00m p.p.t.) 
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nawiercono utwory czwartorzędowe. Utwory rodzime przykryte są konstrukcja nawierzchni i utworami 

antropogenicznymi (otwory 1, 2, 3, 4, 4A i 5) zalegającymi do głębokości 0,48m p.p.t. do ponad 2,00m p.p.t. 

W otworach nr 2A i 3A stwierdzono występowanie utworów antropogenicznych o miąższości 1,80 – 2,40m 

p.p.t.   

 

2. Warunki hydrogeologiczne 

 Na podstawie mapy Geośrodowiskowej Polski [10] teren badań położony jest poza rejonem 

występowania udokumentowanych głównych zbiorników wód podziemnych. Najbliższy główny zbiornik 

wód podziemnych (Zbiornik Gliwice 330) znajduje się na północ od badanego terenu, gdzie warstwą 

wodonośną są utwory wieku triasu dolnego i środkowego. Na terenie objętym inwestycja przebiega dział 

wodny trzeciego rzędu. 

W trakcie wykonywania prac wiertniczych zaobserwowano sączenia wody w otworze nr 2 na 

głębokości 1,00m p.p.t. (231,1m n.p.m.), otworze nr 3 na głębokości 1,80m p.p.t. (231,0m n.p.m.), otworze 

nr 4 na głębokości 1,20m p.p.t. (237,6m n.p.m.) i otworze nr 4A na głębokości 0,80m p.p.t. (236,9m n.p.m.) . 

Nawiercone sączenia maja występują przypowierzchniowo i ich występowanie uzależnione jest od opadów 

atmosferycznych. Sączenia te zasilane są z cieku wodnego i rowów przydrożnych, których występują 

przesiąki. Ponadto nawiercono napięte zwierciadła wody w otworach nr 2A, 3A, 4 i 4A na głębokości 1,50 – 

2,10m p.p.t. (237,2 – 230,5m n.p.m.), które stabilizowały się na głębokości 1,10 – 1,90m p.p.t. (236,6 – 

230,9m n.p.m.) . Zwierciadła wody nawiercono głównie w utworach piaszczystych w rejonie cieku wodnego 

oraz rowów przydrożnych, które najprawdopodobniej zasilają te zwierciadła. Natomiast stwierdzone 

występowanie zwierciadeł na głębokościach 4,30m p.p.t., 6,30m p.p.t. i 9,10m p.p.t. są zwierciadłami wód 

podziemnych zasilanych przez infiltracje wód powierzchniowych. Z uwagi na opady atmosferyczne 

nawiercone poziomy zwierciadeł wody mogą ulec zmiennie. Biorąc pod uwagę możliwe wahania zwierciadła 

wody gruntowej warunki wodne dla budownictwa drogowego określa się, jako złe dla rejonu otworów 2, 

2a, 3, 3a, 4 i 4a oraz dobre dla pozostałych otworów. Dla prac fundamentowych budowy mostu warunki 

wodne przejmuje się, jako nie korzystne.   

 Zestawienie tabelaryczne poziomu zwierciadła wody. 

Odwiert** Rzędna 

Sączenie Zwierciadło wody 

  Nawiercone Ustabilizowane 

m p.p.t. m n.p.m. m p.p.t. m n.p.m. m p.p.t. m n.p.m. 

1 237,7 - - - - - - 

2 233,1 1,00 232,1 - - - - 

2a 232,8 - - 
2,00 
4,30 

230,8 
228,5 

1,90 230,9 

3 232,8 1,80 231,0 - - - - 

3a 232,6 - - 
2,10 
6,30 
9,10 

230,5 
226,3 
223,5 

1,25 231,35 

4 238,8 1,20 237,6 1,60 237,2 1,30 237,5 

4a 237,7 0,80 236,9 1,50 236,2 1,10 236,6 

5 247,5 - - - - - - 
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6. WARUNKI GEOTECHNICZNE  

Po przeprowadzeniu odwiertów geotechnicznych stwierdzono występowanie utworów antropogenicznych  

i rodzimych, które podzielono na warstwy geotechniczne: 

Pakiet I reprezentowany jest przez grunty antropogeniczne 

 

Warstwa Ia1 Obejmuje nawierzchnię asfaltową nawierconą w otworze nr 1, 2, 4 i 4a. Grubość tej 

warstwy wynosi 0,04 – 0,09m. 

 

Warstwa Ia2 Do warstwy tej zaliczono kostkę betonową o grubości 0,08m nawierconą w otworze nr 5. 

 

Warstwa Ib Obejmuje podbudowę nawierzchni asfaltowej i z kostki betonowej. Warstwę tą 

nawiercono w postaci wymieszanego piasku średniego zaglinionego z kruszywem 

łamanym, kruszywem naturalnym, fragmentami cegieł, lub spiekami, wymieszanego 

piasku średniego ze żwirem, kruszywem łamanym, spiekami lub fragmentami cegieł oraz 

wymieszanego kruszywa łamanego z piaskiem średnim. Warstwę tą nawiercono   

w otworze nr 1, 2, 4, 4a i 5. Strop tych utworów zalega na głębokości 0,04 – 0,09m p.p.t. 

Spąg tej warstwy zalega na głębokości 0,20 – 0,42m p.p.t.  

 

Warstwa Ic Do warstwy tej zaliczono nasyp budowlany nawiercony w postaci wymieszanego piasku 

średniego ze żwirem i kruszywem łamanym, wymieszanego destruktu nawierzchni 

smołowej z piaskiem średnim, wymieszanego piasku średniego zaglinionego z gliną 

piaszczystą ora piasku średniego zaglinionego. Utwory te nawiercono otworze nr 3 i 3a od 

powierzchni badanego terenu do głębokości 0,04 – 0,30m p.p.t. oraz w otworze nr 5  

w interwale głębokości 0,37 – 2,00m p.p.t., gdzie nasyp ten stanowi obsypkę i zasypkę rury 

kanalizacyjnej i wodociągowej. Z uwagi na zauważalna zawartość części spoistych nasyp  

z otworu nr 5 zaliczono do gruntów bardzo wysadzinowych. 

 

Warstwa Id1 Obejmuje spoisty nasyp niekontrolowany nawiercony w postaci wymieszanej gliny 

piaszczystej z piaskiem średnim, żwirem lub częściami organicznymi, wymieszanej gliny 

piaszczystej humusowej z domieszka fragmentów cegieł, wymieszanej gliny pylastej  

z piaskiem średnim, żwirem lub częściami organicznymi oraz wymieszanej gliny pylastej 

humusowej ze żwirem.  Warstwę tą nawiercono  w otworze nr 2a, 3, 4 i 4a. Strop tej 

warstwy zalega na głębokości od 0,80 m p.p.t. do 1,60m p.p.t. Spąg tej warstwy zalega na 

głębokości od 1,50m p.p.t. do 2,40m p.p.t. Utwory te występują w stanie plastycznym. Na 

podstawie oceny makroskopowej utwory te zaliczono do gruntów bardzo wysadzinowych. 

 

Warstwa Id2 Do warstwy tej zaliczono spoisty nasyp niekontrolowany nawiercony w postaci 

wymieszanej gliny z piaskiem średnim, fragmentami cegieł lub częściami organicznymi 
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oraz wymieszanej gliny piaszczystej z piaskiem średnim, żwirem, fragmentami cegieł lub 

częściami organicznymi. Utwory te nawiercono w otworze nr 2, 2a, 3 i 3a. Strop tej 

warstwy zalega na głębokości 0,20 – 0,50m p.p.t. Spąg tej warstwy zalega na głębokości 

0,48 – 1,60m p.p.t. Na podstawie oceny makroskopowej utwory te zaliczono do gruntów 

bardzo wysadzinowych. 

 

Warstwa Id3 Obejmuje sypki nasyp niekontrolowany nawiercony w postaci wymieszanego piasku 

drobnego zaglinionego ze żwirem lub fragmentami cegieł, wymieszanego piasku średniego 

zaglinionego z kruszywem łamanym, fragmentami cegieł, gliną lub częściami organicznymi 

oraz wymieszanego piasku średniego z gruzem betonowym żwirem lub gliną. Warstwę tą 

nawiercono  w otworze nr 1, 3, 4 i 4a. Strop tej warstwy zalega na głębokości od 0,04 m 

p.p.t. do 0,42m p.p.t. Spąg tej warstwy zalega na głębokości od 0,50m p.p.t. do 1,30m 

p.p.t. Na podstawie oceny makroskopowej utwory te zaliczono do gruntów bardzo 

wysadzinowych z uwagi na zauważalną zawartość części pylastych. 

 

Pakiet II Obejmuje utwory czwartorzędowe 

 

Warstwa IIa1 Do warstwy tej zaliczono utwory piaszczyste zaglinione oraz piaszczyste humusowe 

nawiercone w postaci Piasku drobnego zaglinionego ze żwirem, piasku drobnego z gliną i 

częściami organicznymi, piasku średniego warstwowanego glina piaszczystą, piasku 

średniego warstwowanego gliną piaszczysta z domieszką części organicznych, piasku 

średniego warstwowanego namułem gliniastym oraz piasku średniego humusowego.  

Przyjęto, że utwory te występują w stanie średnio zagęszczonym. Warstwę tą nawiercono 

w otworze nr 1 i 4 w interwale głębokości 1,30 – 2,00m p.p.t. oraz 1,65 – 2,00m p.p.t., 

gdzie warstwa ta występuje do spodu otworu. W otworze nr 2a warstwę tą nawiercono  

w interwale głębokości 4,30 – 6,50m p.p.t. oraz 7,50 – 8,50m p.p.t., gdzie warstwa ta 

zalega do spodu otworu. Na podstawie oceny makroskopowej utwory te zaliczono do 

gruntów bardzo wysadzinowych z uwagi na zauważalną zawartość części pylastych.  

 

Warstwa IIa2 Obejmuje utwory piaszczyste nawiercone w postaci piasku średniego oraz piasku 

średniego ze żwirem. Warstwę tą nawiercono w otworze nr 3 i 4a w interwale głębokości 

1,50 – 1,90m p.p.t. oraz 2,30 – 2,50m p.p.t., gdzie warstwa ta zalega do spodu otworu. 

Utwory tej warstwy nawiercono także w otworze nr 2a i 3a w interwale głębokości 6,50 – 

7,50m p.p.t. oraz 6,30 – 7,20m p.p.t. Przyjęto, że utwory tej warstwy występują w stanie 

średnio zagęszczonym. Na podstawie oceny makroskopowej utwory te zaliczono do 

gruntów nie wysadzinowych. 
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Warstwa IIb1 Do warstwy tej zaliczono utwory spoiste humusowe nawiercone w postaci gliny pylastej 

humusowej warstwowanej piaskiem średnim z domieszką żwiru.  Utwory te nawiercono w 

otworze nr 3a. Na podstawie oceny makroskopowej przyjęto, że warstwa ta występuje w 

stanie plastycznym. Utwory te zalegają w interwale głębokości 0,80 – 1,60m p.p.t. Na 

podstawie oceny makroskopowej utwory te zaliczono do gruntów bardzo wysadzinowych. 

 

Warstwa IIb2 Obejmuje utwory spoiste nawiercone w postaci gliny piaszczystej z domieszką części 

organicznych, gliny piaszczystej z częściami organicznymi warstwowanej piaskiem średnim, 

gliny pylastej warstwowanej piaskiem drobnym oraz gliny pylastej zwięzłej. Na podstawie 

oceny makroskopowej przyjęto, że utwory te występują w stanie plastycznym Utwory te 

nawiercono w otworach nr 2, 2a, 3a i 4a. Strop tej warstwy zalega na głębokości 1,00 – 

2,40m p.p.t. Spąg tej warstwy nawiercono na głębokości 1,50 – 3,80m p.p.t. Warstwę ta 

nawiercono również w otworze nr 3a w interwale głębokości 4,30 – 6,30m p.p.t. Na 

podstawie oceny makroskopowej utwory te zaliczono do gruntów mało i bardzo 

wysadzinowych. 

 

Warstwa IIb3 Do warstwy tej zaliczono utwory spoiste nawiercone w postaci gliny oraz gliny piaszczystej 

warstwowanej piaskiem średnim. Utwory te nawiercono w otworze nr 2. Na podstawie 

oceny makroskopowej przyjęto, że utwory te występują w stanie twardoplastycznym. 

Utwory te zalegają w interwale głębokości 20,48 – 1,00m p.p.t. oraz 1,50 – 2,00m p.p.t., 

gdzie warstwa ta zalega do spodu otworu. Na podstawie oceny makroskopowej utwory te 

zaliczono do gruntów bardzo wysadzinowych. 

 

Warstwa IIb4 Obejmuje utwory spoiste zwałowe nawiercone w postaci gliny piaszczystej, gliny 

piaszczystej ze żwirem, gliny piaszczystej warstwowanej piaskiem średnim oraz gliny 

pylastej zwięzłej ze żwirem.  Na podstawie oceny makroskopowej przyjęto, że utwory te 

występują w stanie twardoplastycznym Utwory te nawiercono w otworach nr 3a i 4a. 

Strop tej warstwy zalega na głębokości 3,50 – 7,20m p.p.t. Warstwa ta występuje do 

spodu otworów. Na podstawie oceny makroskopowej utwory te zaliczono do gruntów 

mało i bardzo wysadzinowych. 

 

Warstwa IIc1 Do warstwy tej zaliczono utwory organiczne nawiercone w postaci torfu. Warstwę ta 

występuje w otworze nr 2a i 3a. Strop tej warstwy zalega na głębokości 3,40 – 3,80m p.p.t. 

Spąg tej warstwy występuje na głębokości 3,80 – 4,30m p.p.t.  

 

Warstwa IIc2 Obejmuje utwory organiczne nawiercone w postaci namułu gliniastego. Utwory te zalegają 

w otworze nr 3 i 3a. Warstwę tą nawiercono w interwale głębokości 1,80 – 2,30m p.p.t. i 

1,60 – 2,10m p.p.t. ponadto warstwa ta występuje w otworze nr 3a w interwale głębokości 
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3,80 – 4,30m p.p.t. Utwory te występują w stanie plastycznym. Na podstawie oceny 

makroskopowej utwory te zaliczono do gruntów bardzo wysadzinowych. 

 

Uzupełnieniem opisu warstw geotechnicznych są załączone karty dokumentacyjne otworów badawczych 

(załącznik nr 3). 

 

7. WNIOSKI   

1. Występujące w podłożu grunty pod względem wysadzinowości zaliczamy do grupy gruntów nie 

wysadzinowych (piasek średni, piasek średni ze żwirem), mało wysadzinowych (glina pylasta zwięzła) 

oraz bardzo wysadzinowych (nasyp niekontrolowany, piaski drobne zaglinione, piaski średnie 

zaglinione, piaski średnie humusowe, piaski średnie warstwowane namułem gliniastym lub gliną 

piaszczystą, gliny, gliny piaszczyste oraz gliny pylaste). 

 

2. Nie  zaleca się stosować w strefie przemarzania oraz możliwego zawodnienia utworów wysadzinowych. 

 

3. Warunki wodne opisano w punkcie nr 5.2. Przyjęto dla potrzeb budownictwa drogowego: 

 

•  złe warunki wodne dla rejonu otworów 2, 2a, 3, 3a, 4 i 4a 

• Dobre warunki wodne dla rejonu otworów 1 i 5 

 
Dla prac fundamentowych projektowanego obiektu mostowego przyjęto nie korzystne warunki wodne. 

Z uwagi na założenie posadowienia obiektu mostowego poniżej nawierconych zwierciadeł wód 

gruntowych należy zaprojektować zabezpieczenie prac fundamentowych przed wpływem wody 

gruntowej np. poprzez wykonanie szczelnych ścian pionowych. 

 
 

4. Po przeprowadzeniu badan terenowych stwierdza się występowanie zróżnicowanej budowy 

geologicznej: 

• W rejonie otworu nr 1 nawiercono nawierzchnię asfaltowa (warstwa Ia1) o grubości 0,04m, 

poniżej której zalega podbudowa (warstwa Ib) grubości 0,37m. Poniżej warstw 

konstrukcyjnych nawierzchni nawiercono piaszczysty nasyp niekontrolowany (warstwa Id3).  

W nasypie tym stwierdzono zauważalną zawartość części pylastych. Utwory antropogeniczne 

zalegają do głębokości 1,30m p.p.t. Powyższe utwory podścielone są utworami piaszczystymi 

zaglinionymi oraz z zawartością gliny (warstwa IIa1). Z uwagi na warunki wodne i 

występowanie utworów bardzo wysadzinowych w strefie przemarzania dla tego rejonu 

przyjęto kategorie nośności G4. 

• W rejonie otworu nr 2, 2a, 3 i 3a wierzchnią warstwę stanowi konstrukcja nawierzchni 

asfaltowej(warstwa Ia1 i Ib) lub nasyp budowlany (warstwa Ic), które zalegają do głębokości 



Strona 12 

ROAD-SKAN-EXPERT                                                                                      Raport: 68/2017 dla PLANPROF inż. Michał Kubiński 
43-200 Pszczyna ul. Kochanowskiego 9                                                                                  e-mail: biuro@rse.com.pl, www.rse.com.pl  
NIP: 638-145-10-78                                                                                                                       tel. 510 166 366, tel./fax. 032 210 4444 

0,04 – 0,30m p.p.t. Poniżej nawiercono zróżnicowane nasypy niekontrolowane (warstwy Id1 – 

Id3) sypkie oraz spoiste występujące w stanie plastycznym lub twardoplastycznym. Spąg 

utworów antropogenicznych nawiercono  na głębokości 0,48 – 2,40m p.p.t. Nasypy 

niekontrolowane o największej miąższości nawiercono w rejonie istniejącego obiektu 

mostowego. Poniżej utworów antropogenicznych stwierdzono występowanie utworów 

spoistych (warstwy IIb1 – IIb3), które występują w stanie twardoplastycznym i plastycznym. 

Spąg tych utworów nawiercono na głębokości 1,60 – 3,80m p.p.t. Poniżej występują utwory 

organiczne w postaci torfu i namułu gliniastego (warstwa IIc1 – Iic2), których spąg nawiercono 

na głębokości 2,30 – 4,30m p.p.t. Poniżej nawiercono zróżnicowane utwory piaszczyste, 

piaszczysto – gliniaste i gliniasto – piaszczyste (warstwy IIa1, IIa2 i IIb2) zalegające do 

głębokości od 7,20m p.p.t. do głębokości 8,50m p.p.t, gdzie warstwa ta zalega do spodu 

otworu. Powyższe utwory podścielone są twardoplastycznymi utworami zwałowymi (warstwa 

IIb4). Z uwagi na warunki wodne i występowanie utworów bardzo wysadzinowych w strefie 

przemarzania dla tego rejonu przyjęto kategorie nośności G4. 

• W rejonie otworu nr 4a i 4 nawiercono nawierzchnię asfaltowa (warstwa Ia1) o grubości 0,04 – 

0,09m, poniżej której zalega podbudowa (warstwa Ib) grubości 0,11 – 0,25m. Poniżej warstw 

konstrukcyjnych nawierzchni nawiercono piaszczysty nasyp niekontrolowany (warstwa Id3) 

oraz spoisty nasyp niekontrolowany (warstwa Id1). W nasypie tym stwierdzono zauważalną 

zawartość części pylastych. Utwory antropogeniczne zalegają do głębokości 1,50 – 1,65m p.p.t. 

Poniżej występują utwory piaszczyste i piaszczyste zaglinione (warstwa IIa1 i IIa2), które 

występują do głębokości 1,90 -2,00m p.p.t. Poniżej utworów piaszczystych stwierdzono 

występowanie utworów spoistych w stanie plastycznym (warstwa IIb2). Powyższe utwory 

podścielone są utworami zwałowymi (warstwa IIb4), które występują w stanie 

twardoplastycznym. Z uwagi na warunki wodne i występowanie utworów bardzo 

wysadzinowych w strefie przemarzania dla tego rejonu przyjęto kategorie nośności G4. 

 

5. Z uwagi na stwierdzoną budowę geologiczną, występowanie zróżnicowanych nasypów 

niekontrolowanych, utworów plastycznych oraz wysokiego zwierciadła wody gruntowej zaleca się 

przewidzenie konieczności zaprojektowania w rejonie otworów 2 2a, 3, 3a, 4, i 4a (tj. w rejonie 

występowania jeziora) wzmocnienia podłoża gruntowego np. poprzez wymianę tych utworów lub ich 

stabilizację.  

 

6. Wszelkie roboty ziemne należy prowadzić zgodnie z istniejącymi normami i instrukcjami. 

 

7. Prace ziemne prowadzić zgodnie z wymogami normy PN-B-06050.  

 

8. Z uwagi na stwierdzoną budowę geologiczną – występowanie nasypów niekontrolowanych, utworów 

plastycznych oraz zróżnicowanego podłoża gruntowego przyjmuje się złożone warunki gruntowe. 



Strona 13 

ROAD-SKAN-EXPERT                                                                                      Raport: 68/2017 dla PLANPROF inż. Michał Kubiński 
43-200 Pszczyna ul. Kochanowskiego 9                                                                                  e-mail: biuro@rse.com.pl, www.rse.com.pl  
NIP: 638-145-10-78                                                                                                                       tel. 510 166 366, tel./fax. 032 210 4444 

Jednakże z uwagi na fakt założenia posadowienia obiektu mostowego poniżej utworów 

antropogenicznych oraz słabonośnych warunki gruntowe dla tego obiektu określa się, jako proste.  

Projektowaną konstrukcję nawierzchni  zaliczono do I kategorii obiektu budowlanego, a projektowany 

obiekt budowlany do II kategorii obiektu budowlanego. Zgodnie z $4.4 Rozporządzenia Ministra 

Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25.04.2012r poz. 463 w sprawie ustalania 

geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych (Dz. U. z dnia 27.04.2012r.) 

kategorię geotechniczną całego obiektu budowlanego lub jego poszczególnych części określa 

projektant obiektu budowlanego. 

 

9. Z uwagi na zaleganie warstw utworów spoistych należy zachować ostrożność przy pracach ziemnych by 

nie dopuścić do zawodnienia tych utworów oraz nie zagęszczać w/w utworów sprzętem wibracyjnym, 

co skutkuje znacznym pogorszeniem warunków geotechnicznych. Wykopy należy stale odwadniać. 


